ROMANIA
JUDETUL BOTOSANI
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI COSULA

TABEL

CU SEMNATURILE CONSILIERILOR PRIVIND SITUATIA VOTULUI PENTRU
HOTARAREA CONSILIULUI LOCAL

Proiect de hotarare privind aprobarea documentatiei pentru infiintarea

serviciului public de apa si canalizare pe teritoriul comunei Cosula
Nr. Numele si prenumele SITUATIA VOTULUI

crt. PENTRU CONTRA ABTINERI

1 ASURDOAEI PETRU %4
2 CHELARU EUGENIA-

o ELENA

= 3 COBZARIU VIRGIL @#&é\/
4 CORNACI MARIUS-

CORNELIU % "
5 GOLOGAN MARIN %/

6 HALANGESCU ROMITA %2_4224

7 MARCU ASPAZIA ol
vy

8 MURGU-PISLARU | 4

9 NECHIFOR ELENA M
“ 10 | TURCUMAN ELENA. I
ALEXANDRA
11 TARUS IONEL ‘ L;k
12 | TIVLICA ALEXANDRU \ﬂM
13 | ZANCANU MIHAELA- ‘
VASILICA |
[...]
de L = 90m evacueaza apele uzate in colectorul principal CP1 in punctul 9.

Colectorul secundat CS6 va fi executat din PVC SN 4 Dn 250mm in lungime
L = 300m evacueaza apele uzate in statia de pompare SP1.

Colectorul secundat CS 7 pozat pe drumul satesc DS 366 pana in punctul
30 si pe drumul comunal 52G pana in punctul 8 de pe profilul in lung a
colectorului principal CP1 va fi executat din PVC SN 4 Dn 250 mm in lungime
L = 1500m si PVC SN8 Dn 250mm in lungime de L = 185m.

Colectorul secundar CS8 pozat pe drumul comunal DC 52G va fi executat
din PVC SN 4 Dn 250mm in lungime L = 470m evacueaza apele uzate in

colectorul secundar CS7 in punctul 30.

27



Colectorul secundar CS 11 pozat pe drumul judetea D] 208H in localitatea
Buda va fi executat din PVC SN 4 Dn 250 mm in lungime L = 390 m evacueaza
apa menajera in statia de pompare SP2.

Colectorul secundar CS9 pozat pe drumul satesc DS40 va fi executat din
PVC SN 4 Dn 250mm in lungime L = 480m evacueaza apele uzate in colectorul
principal CP1 tn punctul 33.

Colectorul secundar CS10 pozat pe drumul judetean DJ 208H va fi executat
din PVC SN 4 Dn 250mm in lungime L = 380m evacueaza apele uzate in statia
de pompare SP2.

Din statia de pompare SP2, prin intermediul unei conducte de pompare apa
este evacuata in colectorul secundar CS9 de unde apa este transportata
gravitational la punctul 3 Tn statia de epurare.

Conducta de descarcare in emisar CDE intre punctele 2-1 avand DN250mm
si L = 170m, evacueza apele epurate din statia de epurare prin intermediul
unei guri de varsare in emisarul Miletin la cota 111,66. La evacuare In caminul
de vizitare pe conducta CDE se va monta un clapet de retinere.

Lungimile si pantele de montaj a colectorul principal sunt evidentiate in
tabelul de mai jos :

Conductele de pompare

Conductele de pompare aferente statiilor de pompare se vor
executa din PEHD PE100
De 63 - 125mm repartizata dupd cum urmeaza:

Statii de pompare

Pe tronsoanele unde nu se poate asigura curgerea gravitationald(din
cauza reliefului terenului accidentat) s-a prevazut executarea a doua statii de
pompare. Statiile de pompare sunt echipate cu electropompe submersibile
prevazute cu tocdtor cu randamenmt ridicat in exploatare (0,8) cu

caracteristicile prezentate in tabelul de mai jos :

Nr. Crt. | SPnr.

Amplasament ] Caracteristici | D/H (m)

28



o | 1

1 [SP1-COSULA 30 mc/h | 8 2,5 3'006/00
) 150/
2 |sP2-BUDA 4,0 mc/h| 13 1,5 200

Constructia statiei de pompare este de tip cuva subterand executatd
din beton monolit (C16/20), sectiune circulara. Volumele bazinelor de
aspiratie sunt:

> Pentru SP1 volumul util al bazinului de aspiratie este de 12 mc
(D/H=3,00/6,00m)

> Pentru SP2 volumul bazinului de aspiratie este de 5mc
(D/H=1,50/ 4,00m)

Se admite si statie de pompare din polietilena complet echipate care
sa corespunda debitelor de dimensionare.

Pentru a se Impiedica patrunderea apelor din precipitatii in interiorul
cuvei gi acoperirea totala cu zdpadd pe timp de iarnd, fata superioard a
planseului cuvei va fi situata la 30cm deasupra platformei amenajate. Pe
planseul cuvei se monteaza pe un cadru de otel panoul electric de comand3 si
de automatizare al statie de pompare. La proiectarea instalatiilor de pompare
s-a tinut seama de recomandarile tehnice din normativul NP032/95 si
STAS12594/87. Amenajarea radierului s-a proiectat astfel incit s3 se evite
.zonele moarte” In care s-ar putea produce depuneri de materii solide aflate
in suspensii. Aceste depuneri au in mod obisnuit un continut ridicat de
substante organice care, intrand in fermentare anaeroba acida, produc gaze
toxice deosebit de nocive (CO, NHs, H2S) care sunt generatoare de potentiale

explozii. Tinand cont de cele ardtate mai sus radierul se va executa cu o pantd
de 1%.

29



La statiile de pompare s-a propus a se executa o instalatie de ventilatie
naturald din conductd PVC 110mm cu L=1,5m. La partea superioard conducta
va fi protejatd cu o caciuld executatd din tabld @ 0,3mm.

Statia SP1 va fi echipatd cu 2 electropompe submersibile, una activ3 si una
de rezerva, cu randament ridicat (0,75) in exploatare, prevédzute cu tocitor,
cu caracteristicile Qp= 30mc/h, Hp= 8mCA si P = 2,5kW. Debitul de
dimensionare Q¢ = 8,1 I/s. Statia de pompare prin conducta de pompare Cpi
executatd din PEHD PE80 De225mm L= 310m pompeaza debitele colectate
prin colectoarele CS1-CS6 in colectorul principal CP1 in punctul 6. Statia va fi
alimentatd cu energie electricd din reteaua de medie tensiune existentd in
zona, lungimea racordului fiind de 100m.

Statia SP2 va fi echipatd cu doud electropompe submersibile, una activa si
una rezervd, cu randament ridicat (0,75) In exploatare, prevazute cu toctor,
cu caracteristicile Qp= 4mc/h, Hp= 13m CA si P = 1,5kW. Debitul de
dimensionare Qc = 1.1 |/s. Statia de pompare prin conducta de pompare Cp2
executatd din PEHD PE80 De63mm L= 390m. Statia va fi alimentatd cu
energie electrica din reteaua de medie tensiune existenta in zona, lungimea
racordului fiind de 50m.

Functionarea pompelor se va automatiza in functie de de nivelul apei
uzate din bazinul de aspiratie. Astfel, pentru statia SP1 nivelul de pornire este
Np = 110,90 m si nivelul de oprire este No= 108,90 m. Aceste doua nivele au
fost stabilite din conditia ca pompa sd nu realizeze mai mult de 6 porniri pe
ord. Cota 0,00 = 114,40, Cota radierului bazinului de aspiratie este de 108,40.

Bazinul de aspiratie se va executa tip beton monolit cu dimensiunile D/H=
3,00/6,00m.

Pentru statia SP2 nivelul de pornire este Np= 107,90 m, si nivelul de oprire
este No= 106,65 m. Aceste doua nivele au fost stabilite din conditia ca pompa
sa nu realizeze mai mult de 6 porniri pe ora. Cota radierului bazinului de
aspiratie este de 108,03m.

30



Bazinul de aspiratie se va executa tip beton monolit sectiune circulara cu
dimensiunile D/H=1,50/4,00m. Cota 0,00 = 110,15.

Statia de epurare

Apele uzate menajere, inainte de a fi evacuate in emisar, rul Miletin,
vor fi trecute, pentru tratare, printr-o statie de epurare compactd monobloc.
Statia de epurare foloseste un procedeu de epurare nitrificare-denitrificare si
este dimensionata pentru Qc=200mc/zi. La dimensionarea statiei de epurare
s-a tinut cont de prevederile normativului NP032/1999, Normativ pentru
proiectarea constructiilor si statiilor de epurare (treapta mecanica),
Np088/2003 Normativ pentru proiectarea constructiilor si statiilor de epurare
(treapta biologicd) si NP089/03/2003 Normativ pentru proiectarea
constructiilor si statiilor de epurare (statii de epurare de capacitate mica).

incarcérile influentului la care se dimensioneaz§ statia de epurare sunt
urmatoarele:

Q, 5,CBO5 Qomax Suspensii CBO5
Apa uzata

dela [I/s Kg/zi mg/1 Kg/zi mg/I
Consumatori 10,44 93,25 296 74,6 237

Efluentul statiei de epurare la evacuare va trebui sa Indeplineascd
prevederile Normativului NTPA001/2002 in ceea ce priveste realizarea

indicatorilor de calitate a apelor uzate:

v

Materii In suspensii - 35mg/I

\%

Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBOs) - 20-25mg/I
Azot amoniacal (NH4%) - 2,0ml gr/l

v

Fosfor total - 1,0mg/I

Y

» Consum chimic de oxigen metoda cu dicromat de potasiu
(SCOCr) - 70-125mg/l

31



> Unitéti Ph - 6,5-8,5
> Temperatura - 35°
> Detergenti sintetici biodegradabili - 0,5 mg/I
> Substante extractibile cu solventi organici — 20mg/i
Pentru atingerea valorilor impuse de NTPA001/2002 este necesar3
realizarea in cadrul procesului de epurare a urmatoarelor grade de epurare:

> 90% materii in suspensii (MS)

A\

94% consum biochimic oxigen la 5 zile
93% azot amoniacal (NH4*)
80% fosfor total (PP)

86% consum chimic de oxigen

Y ¥V VY

Y

98% detergenti sintetici biodegradabili

Diametrul conductei colectoare de apa menajera la intrarea pe
platforma este Dn250mm iar cota acesteia este de CTA= 113,50m. Statia de
epurare va fi prevazuta cu by-pass pentru situatia caderii temporare a
alimentarii cu energie electrica. Platforma statiei de epurare va fi peste
nivelul de inundabilitate din zond. Conductele intre obiectele tehnologice vor
fi pozate ingropat, la adéncimea minima de inghet. Statia va fi alimentatd cu
energie electricd din reteaua de medie tensiune existentd in zon3, lungimea
racordului fiind de 550m. Statia va fi racordata la reteaua existenta de apd
potabild prin conductd PEHD PE100, PN6, De63mm si L= 250m.

Schema de epurare propusa corespunde debitelor caracteristice de ape
uzate si concentratiilor indicatorilor avuti in vedere pentru acestea si
urmareste in mod special retinerea materiilor in suspensie (MS) a
subtantelor flotante, eliminarea substanielor organice biodegradabile
(exprimate prin CBOs) si eliminarea compusilor azotului si fosforului.
Schema de epurare adoptata urmareste in mod special retinerea

materiilor in suspensie, a particulelor flotante, eliminarea substantelor

32



organice biodegradabile (exprimate prin CBOs) si eliminarea compusilor

pe baza de azot si fosfor.

Pentru aceasta, schema de epurare va fi realizata pe o linie tehnologica,
pentru un debit de 200mc/zi si va cuprinde:

o Retele tehnologice

¢« Camine de canalizare

e Gratar manual

o Bazin de omogenizare, egalizare si pompare ape menajere
o Treapta de epurare mecano - biologica compacta

o Unitate de dezinfectie cu ultraviolete

¢ Unitate de stocare si dozare coagulant

e Bazin colectare si pompare sediment

o Unitate de deshidratare sediment

o By-pass general

o Platforma depozitare containere reziduuri

Container de personal

Instalatii electrice exterioare

Platforma deservire obiecte tehnologice

> v

w

In situatia caderii alimentarii cu energie electrica sau epuizarii volumului
tampon din bazinul de egalizare, omogenizare si pompare (pe timpul noptii).
Unitatea de epurare biologica tip RESETILOVS, permite o Intrerupere a
alimentarii cu apd@ menajera de pana la 6 ore. Dupa aceasta perioada de
intrerupere unitatea biologica este capabila sa-si continue functionarea fara
nici o problema din punct de vedere a proceselor biologice si chimice.

Primul cdmin de pe platforma va avea rol de distributie a apei spre
gratarul manual, de preaplin si by-pass, in situatia cdderii temporare a
alimentarii cu energie electrica si de izolare a caminului gratarului manual.

By-passul va avea capacitatea de transport pentru debitul maxim de

apa uzatd (9,2l/s) i va functiona gravitational spre rdul din zond (Miletin).

33



Cota conductei de apa epurata si dezinfectatd la iesirea de pe platforma
rezultd la 112,00m. Obiectele si retelele tehnologice ale statiei de epurare
vor fi ingropate cu exceptia unitatii de epurare biologica si unitatii de
dezinfectie apa menajera si stocare-dozare coagulant care vor fi amplasate
suprateran, pentru exploatare si mentenanta in conditii optime.

In functie de sarcinile exterioare si interioare, de caracteristicile fizico-
chimice ale fluidelor vehiculate si ale terenului In care se pozeaza, retelele
tehnologice pot fi executate din tuburi, fitinguri pentru canalizare din PEHD
sau PVC. Din necesitdti de interventii pentru mentenanta, diametrul
conductelor este de minim 250mm.

Conducta de alimentare cu apa a statiei de epurare este racordata la

reteaua de distributie a localitatii Buda cu conductd PEHD De63.

DESCRIEREA SCHEMEI TEHNOLOGICE

Apa uzata menajera ajunge in caminul de distributie/preaplin/by-pass de la
intrarea pe platforma statiei de epurare. Mai departe, in functionare
normala, prin intermediul caminului colector, apa ajunge, la Gratarul

manual.

Dupa retinerea materiilor solide in suspensie in gratarul manual, apa ajunge,
prin intermediul caminului colector, in desnisipator/separator, unde se

retin nisipul si grasimile.

In continuare apa uzata se deverseazd in Bazinul de egalizare, omogenizare
si pompare V = 80 mc. De aici apa este pmpata in treapta de epurare
biologicd, unde se elimina substantele organice biodegradabile gi

compusii azotului si fosforului.

Sedimentul primar rezultat din blocurile cu tancuri de epurare biologica ajunge

prin pompare/gravitational in bazinul de colectare si pompare namol. in

34



final apa epuratd mecanic si biologic este trecuta prin Unitatile de

dezinfectie cu ultraviolete.

Apa rezultata, epurata si dezinfectata este evacuata apoi in caminele de
prelevare probe si de aici prin intermediul caminului colector se

deverseaza in raul Miletin.

Sedimentul primar decantat in Bazinului de colectare si pompare namol este
pompat in Unitatea de deshidratare cu saci filtru si/sau fnapoi in unitatile
de epurare biologica pentru necesitati de intretinerea a procesului

biologic de epurare.

Sedimentul deshidratat In saci in unitatea de deshidratare este transportat cu

caruciorul si depozitat pe platforma de containere.

Apa decantata rezultata din decantarea namolului in bazinului de colectare si
pompare namol, ajunge gravitational inapoi in chesonul bazinului de
egalizare, omogenizare gi pompare, iar apa filtrata din saci In unitatea

de deshidratare namol este descarcata in canalul gratarului mecanic.

Apa colectata de sifonul platformei de containere ajunge gravitational in
caminul colector si de aici In bazinul de egalizare, omogenizare si
pompare. Grasimile retinute in desnisipator/separator ajung
gravitational in bazinul de colectare grasimi. Nisipul decantat in
desnisipator/separator este pompat in bazinul de spalare si scurgere
nisip.

Apa potabild sub presiune, preluatd din reteaua de apa potabila de Ia
limita platformei, asiguré necesit3tile tehnologice pentru grétarul mecanic
(din unitatea de epurare compacta), unitatea de deshidratare, necesitatile de
spalare/incendiu pentru hidranti $i apa potabild pentru laboratorul si grupul

social din containerul de personal.

35



DESCRIEREA FLUXURILOR TEHNOLOGICE SI A COMPONENTELOR

Fluxul tehnologic, pe linia apei, const3 din:

Linia

v

retinerea materiilor grosiere, a celor in suspensie si flotante, in
gratarul manual, deznisipator si separator grasimi;

egalizarea debitelor si omogenizarea compozitiei apelor uzate,
operatiune ce se realizeaza in bazinul de egalizare si pompare.
Alimentarea in mod continuu si relativ constant cu apd uzatd a
unitatii compacte de epurare tip Resetilovs N2-CA1P-210-
931.N+P fi asigura acesteia o functionare optimd in treapta
biologica;

reducerea substantelor organice prin epurare biologic3 in unitatea
compacta de tip N2-CA1P-210-931.N+P Resetilovs, instalatie ce
poate realiza gi nitrificarea-denitrificarea apelor uzate prin
secvente de exploatare corespunzatoare, daca se constata cresteri
ale concentratiilor compusilor pe bazd de azot. Efluentul unittii
compacte Resetilovs, in urma proceselor de epurare mecano-
biologica, Indeplineste conditiile de calitate impuse de NTPA 001-
2002 pentru toti indicatorii ;

dezinfectia apelor uzate epurate cu raze ultraviolete, ce se
realizeaza Intr-o instalatie atasatd unitdtii compacte Resetilovs.
Aceasta metodd de dezinfectie este preferatd clorindrii, datorit3
formarii in cursul de apa receptor de compusi toxici pentru flora si
fauna acvatica in situatia aplicarii celei din urmé& variante.
namolului consta din:

evacuarea namolului din compartimentul de decantare primarg
aferent unitatii compacte de epurare tip Resetilovs (modul biologic
de epurare) intr-un bazin de colectare si pompare namol. Un lucru
deosebit de important 1l constituie absenta n3molului Tn exces

36



datoritd aplicarii unei tehnologii performante de epurare biologicd
cu unitatea compacta Resetilovs.
Statia de epurare este prevazutd cu by-pass/preaplin general, pentru situatia

caderii alimentarii cu energie electrica.

A. Treapta mecanica:

Gratarul manual este tip AR-01 pentru un debit de pana la 400m3/zi
si este amplasat intr-un cdmin cu diametrul de 1,5m si adancimea de 3,9m.
Curatirea gratarului se face cu ajutorul unei greble actionate manual.
Retinerile sunt depozitate intr-un container. Periodic acestea sunt

transportate la groapa de gunoi.

Pentru prevenirea mirosului neplacut si realizarea unei fermentari in
profunzime a materialului grosier retinut, este recomandat sa se foloseasca
odata la douad saptamani substante bio - preparatoare sub forma de pudra
furnizate de firma ,Resetilovs un Co”.

Din casa gratarului automat, dupa retinerea materiilor grosiere, apa
uzatd ajunge in separatorul de grasimi/desnisipator unde are loc separarea
particulelor solide/grasimilor.

Din casa gratarului automat, dupa retinerea materiilor grosiere, apa
uzatd ajunge n separatorul de grasimi/desnisipator unde are loc separarea
particulelor solide/grasimilor.

Desnisipatorul/separatorul de grasimi de tip vertical permite
retinerea substantelor plutitoare prin flotatie gravitationala si separarea
nisipului cu dimensiuni mai mari de 0,2mm, gravitational.

Evacuarea grasimilor separate se face gravitational, in functie de

acumularea acestora, Intr-un bazin de colectare grasimi, in care se
introduc, pentru descompunerea substantelor organice, biopreparate, cu

eliminarea lor periodica prin vidanjare sau pompare.

37



Evacuarea nisipului decantat se va face prin intermediul unei
electropompe de nisip cu rotor constructie rezistenta la abraziune, intr-un
bazin de stocare nisip, prevazut cu radier drenant cu barbacane si strat
geotextil ce permite filtrarea si scurgerea apei in fluxul tehnologic de
epurare. Nisipul va fi spalat si tratat cu biopreparate de tip Bacti - Bio

9500, in scopul stabilizarii acestuia.
Bazinul de egalizare, omogenizare si pompare are o tripld

functionalitate:

* omogenizeaza compozitia apelor uzate, care dupd cum se
stie, la localitati mici are o gama de variatie destul de mare;

= egalizeaza prin instalatia de retur debitul de apa, alimentand
in mod constant treapta de epurare biologica din aval;

* prin pompare se asigura intregirea fluxului tehnologic din
punct de vedere hidraulic, avand in vedere montajul
subteran al celor doua unitdti compacte de epurare tip
Resetilovs N2-CA1P-210-931.N+P

Din punct de vedere al echiparii cu utilaje, in bazinul de egalizare si
pompare intéinim doua electropompe submersibile in linii independente de
pompare ce asigurd debitul de apa constant pentru unitdtile compacte de
epurare. Toate utilajele sunt de inalta fiabilitate, fiind furnizate de firma
suedeza Flygt.

Debitmetrul electromagnetic masoara debitul de apa uzata pe linia
de pompare. Citirea acestuia se poate face fie local pe display, fie centralizat
din calculatorul de proces (optional). Acest obiect tehnologic este amplasat
amonte de modulul biologic de epurare, rezultdnd o evidentd precisa a
debitelor de apa uzata epurata.

Blocul de epurare mecanica tip Resetilovs un CO M-38-3R.22

Bazinul de omogenizare va avea un volum de 80mc.

38



B. Treapta biologica

Unitate compactad de epurare tip Resetilovs compusa dintr-un
modul tip N2-CA1P-210~-931.N+P.

Aceastd instalatie realizeazd o epurare mecano-biologica foarte
eficienta, procesul tehnologic fiind automatizat si controlat permanent.

Modulele sunt alcatuite din urmatoarele componente:

- tanc de sedimentare primara

- camera de coagulare

- tanc de hidrolizd - fermentare

- tanc heterotrofic de nitrificare si de-nitrificare cu sistem de aerare cu
bule fine si dispozitive de sustinere a masei organice tip biofilm
flotante

- tanc hetero - autotrofic de nitrificare si de-nitrificare cu sistem de
aerare cu bule fine si dispozitive de sustinere a masei organice tip
biofilm fix

- tanc autotrofic de nitrificare

- instalatie de dezinfectie cu ultraviolete.

- C.Treapta chimica

Din statia de pompare apa ajunge in camera de coagulare, inglobata in
fiecare din cele doua module Resetilovs. In aceast# camera are loc dozarea
de polielectrolit, flocularea si sedimentarea compusilor pe baza de fosfor
elimindndu-se astfel necesitatea unui decantor secundar.

Dozarea polielectrolitului se face prin intermediul unei complex de
dozare coagulant tip DKC-0413-500.ET. Materia sedimentata trece
gravitational in bazinul de sedimentare primara dotat cu decantor cu blocuri
lamelare care realizeaza retinerea materiilor in suspensie. Evacuarea
sedimentelor primare se realizeazd prin intermediul unei electropompe de
proces care asigura atdt evacuarea acestui sediment catre bazinul de stocare

namol decantat primar cat si recircularea partiala a acestuia pentru

39



sustinerea procesului biologic. Cantitatea de fosfor care rdméne in apa este

cea necesard asigurrii unei concentratii in Pwot conform NTPA 001 dar care

asigura Tn acelasi timp fosforul necesar proceselor biochimice care au loc n

treapta de epurare biologica.

in vederea mineraliz&rii substantelor organice continute de sedimentul
primar se introduce un biopreparat, Bacti - bio 9500, care realizeaza
fermentarea in profunzime a materialului decantat. Namolul primar
este trimis prin pompare citre un Bazin de colectare si pompare namol
dotat cu mixer si electropompa submersibila Flygt de unde este

repompat citre unitatea de deshidratare namol cu saci filtru.

Datoritd aplicdrii solutiei cu blocuri lamelare rezulta o reducere
substantiald a spatiului de decantare dar gi o eficienta mult mai mare fata de
solutiile standard. Apa astfel limpezitd trece in compartimentul de aerare
unde se realizeazd epurarea biologica.

Compartimentul biologic este compus din:

a) Tanc de fermentare si hidrolizd: se realizeazd urmatoarele

procese:
o absorbtia substantelor solide pe suprafata mediului plutitor (In
flotatie)
o reducerea substantelor organice pe bazé de carbon (CBOs)
o reducerea materiilor In suspensie
o fermentarea produsilor de hidroliza
in acest compartiment se dezvoltd bacterii de tip SAPROFIT (nivelul I al
lantului trofic) care aderd la mediul plutitor si reduc materia organica

in proportie de 40%.

Bacteriile, In aceastd prima etapa elimind de 20 - 30 de ori mai multe
enzime decéat pot sd consume, Datorita acestui fapt, acest tanc se poate

numi fermentator (incubator de enzime). Din cauza eliberarii in apd a unei

40



cantitdti mari de enzime, procesele biochimice de eliminare a substantei
organice se desfagoara in mod accelerat (intensiv).
b)  Tanc heterotrofic de nitrificare si de-nitrificare, cu formarea
nivelului II din lantul trofic, BACTERIVORE. In acest bazin se realizeazs:
° oxidarea intracelulara a produsilor de hidroliza
° nitrificarea heterotrofa prin care se descompune amoniacul sau
fonii de amoniu n azotiti respectiv azotat.
Exista bacterii heterotrofe care realizeaza nitrificarea, proces care se
desfasoara in prezenta oxigenului insuflat in masa de ap si bacterii
specializate autotrofe care realizeaza denitrificarea, obtinand oxigenul
necesar metabolismului din compusii organici si cei pe baz& de azot.
Bacteriile autotrofe pot convietui in acelasi mediu cu bacteriile
heterotrofe. Reducerea substantelor organice se realizeaza in proportie
de 80%. Denitrificarea permite reducerea azotitilor [a azot gazos, care

se degajad In atmosfera.

c) Tanc hetero - autotrofic de nitrificare si de-nitrificare - Nivelul
I1I - (se dezvoltd o bacterie superioara a lantului trofic CARNIVORE care
continud procesele incepute Tn zona nivelului II), In plus, se realizeazd
mineralizarea trofica, proces consumator de oxigen
d) Tanc autotrofic de nitrificare - Nivelul IV - zona in care se dezvoltad
cele mai evoluate microorganisme (CARNIVORE avansate si DETRIVORE -
nivelul IV al lantului trofic - bacterii care consuma reziduuri de substantg
organica, metaboliti, celule moarte) care practic curdta sistemul.

Procesele de oxidare intracelulara a produsilor de hidrolizd si
mineralizare troficd sunt continuate si in plus apar procese de nitrificare

autotrofa.

Aportul de oxigen este justificat de necesitatea producerii proceselor de

mineralizare trofica si oxidare intracelulara a produsilor de hidroliza.

41



Tehnologia permite eliminarea succesiva a substantelor organice in diferite

stadii ale lantului trofic, transformandu-le Tn substanta anorganica.

in tehnologiile conventionale rezulti n&mol activat, care este compus din

mas# celularé. In tehnologia RESETILOV aceastd masi celulard se
regaseste pe mediul plutitor cu aderenta ridicata la culturile
bacteriene, iar substanta organica care intra in sistem este consumata
si transformata in materialul celulelor vii iar in ultima etap3d, in nivelul
1V, regasim celulele si microorganismele detrivore care se hranesc cu

celulele moarte si care sunt aderente la suportul plutitor.

Tehnologia de epurare a apelor uzate este bazatd pe mineralizarea completa

a materiilor organice. Datorita relatiilor trofice avansate ale
microorganismelor aflate pe filmul fix in procesele de epurare, nu se

formeazd namol in exces.

Din bazinul de stocare namol, namolul este pompat cétre instalatia de

deshidratare namol in saci prevazuta cu sistem de dozare polielectrolit
pentru imbunatatirea gradului de deshidratare. Supernatantul rezultat
Tn urma procesului de deshidratare este reintrodus gravitational in
circuitul de epurare. Namolul rezultat este un ndmol mineralizat si

deshidratat care va fi depozitat pe o platforma de stocare.

D. Dezinfectia efluentului

Apa limpezitad este dirijatd apoi spre instalatia de dezinfectie cu

ultraviolete, dupa care efluentul epurat si dezinfectat, ce respectd conditiile
de calitate impuse de NTPA 001-2002, este evacuat In emisar.

Instalatia de dezinfectie cu ultraviolete, montata imediat dupa treapta

biologicd este din otel inox si functioneaza cu Idmpi neimersate. Razele
ultraviolete cu o lungime de unda A = 253,7nm penetreaza masa de lichid,
producand moartea microorganismelor patogene. Eficienta dezinfectiei este
de 95% - 99%.

42



Efluentul epurat conform prevederilor normativului NTPA 001-2002, H.G. nr.

352/2005, va avea urmatoarele valori ale indicatorilor de calitate:

35 mg/I - Materii in suspensie (MS).

20-25 mg/I - Consum biochimic de oxigen la 5 zile (CBOs).

2,0 mg/l - Azot amoniacal (NHs*)

1,0 mg/l - Fosfor total (P)

70-125 mg/I - Consum chimic de oxigen-metoda cu dicromat de potasiu
(CCOCr)

0,5 mg/I - Detergenti sintetici biodegradabili

20 mg/I - Substante extractibile cu solventi organici

6,5-8,5 -Unitati pH

350C -Temperatura

Categoria de importanta a statiei de epurare conform STAS HG 261/94 este
C.

Gura de varsare pentru evacuarea in emisar (raul Miletin) a apelor uzate

menajere dupa epurarea acestora, executata din pereu zidit cu bolovani
de rau, pe o lungime de 40m(10m in amonte si 30m in aval). Din punct
de vedere hidraulic gura de descarcare a fost proiectatd astfel incat va
asigura o evacuare normald a apelor uzate epurate, fard s3 produci
degraddri ale albiei emisarului, sau perturbari in curgerea acestuia.
Astfel unghiul conductei de evacuare in emisar fata de directia de

curgere va fi de 45°,

in urma determinarii gradului de epurare a rezultat ca este necesar

asigurarea unui grad de epurare de 91.00%, ceea ce conform P28/84 rezulta

43



Ca este necesar ca schema statiei de epurare sa cuprinda atat epurare
mecanica, cat si treapta biologicd. La dimensionarea statiei de epurare s-a
avut in vedere si normativul NP 089-03/2003. Pentru realizarea eficientei de

epurare necesare s-a propus utilizarea unei statii compacte de epurare.
Statia de epurare va cuprinde:

o Gratar manual

o Desnisipator - separator de grdsimi

e Bazin de egalizare si pompare

o Debitmetru electromagnetic

» Unitate de epurare tip Resetilovs N2-CA15-480-931.N+P
e Unitate de dezinfectie cu UV

e Unitdti de preparare si dozare coagulant si floculant

o Bazin de colectare si pompare namol

e Unitate de deshidratare namol

* Retea de canalizare menajera in lungime de 11.150m ce va fi
executata din conducta de polietilena riflata SN4 avand diametrut
de 250mm.

» statie de epurare monobloc tip compact cu treapta mecanica si
biologica pentru Qzimax=200mc/zi (etapa I)ce va fi amplasata la o
distantad mai mare de 200m de zona locuita, pe o cota care o pune
la adapost impotriva eventualelor inundatii.

* gura de varsare pentru evacuarea In emisar(paraul Miletin) a
apelor uzate menajere dupa epurarea acestora, executata din pereu
zidit cu bolovani de réu, pe o lungime de 40m(10m in amonte si
30m in aval)

a. program de reducere a valorilor indicatorilor de calitate a

apelor uzate la evacuare, daca resursele de apa receptoare

44



prezinta sau ar putea prezenta un risc semnificativ de

poluare;
Nu este cazul
b. valorile de toxicitate, persistentd bioacumulare ;
Nu este cazul
¢. abordarea combinata a programului de monitorizare.
Nu este cazul
-Aparatura si instalatiile de masurare a debitelor si volumelor de apa

captate, prelevate si evacuate.

Pentru monitorizarea debitului consumat in statia de pompare se va
monta in caminul de vane un apometru Dn200mm clasa de precizie B,

cat si In punctul de racord (c&minul de bransare).
-Aparatura si instalatiile de monitorizare a calitatii apei la evacuare in

emisar.

Statia de epurare prevazuta asigura parametrii de calitate conform
NTPA 001-2002.

~-Controlul poluarii industriale, gestiunea deseurilor.

Nu este cazul,
-Sistemul informational, sistem de prognoza hidrometeorologica,
sistem de avertizare si alarmare a populatiei in caz de incidente

sau accidente la constructiile hidrotehnice.

in cadrul sistemului centralizat de alimentare cu apa se va institui un sector
al calitatii prin care se va monitoriza cantitativ si calitativ debitele
distribuite spre consumatori. Toate datele privind debite, Thcircari

masice ale debitelor vor fi inregistrate in registre speciale.

45



Necesitatea investitiei si impactul ei major asupra mediului si

comunitatii din zona:

Obiectivul general al proiectului este fmbunatitirea situatiei actuale a
infrastructurii din cadrul spatiului rural, imbunatatirea conditiilor si a
standardelor de viata, mentinerea si atragerea populatiei in spatiul rural.
Prin executarea sistemului de alimentare cu apa centralizat vor fi

ameliorate conditiile igienico-sanitare ale locuitorilor.

Localitdtile Cosula, Buda, Padureni si Supitca nu dispuneau de un sistem
centralizat de canalizare menajera si nici de un sistem centralizat de
alimentare cu apa, acesta din urma ficadnd obiectul studiului de
fezabilitate “Infiintare sistem centralizat de alimentare cu apa In
localitatile Cosula, Buda, Padureni, Supitca, comuna Cosula, judetul
Botosani”. Lipsa unui sistem de canalizare menajera aduce un aport

, negativ asupra mediului cat si a sanatatii oamenilor.

In majoritatea gospodariilor sunt executate closete uscate, improprii multe
s dintre ele, cu cuva de colectare sapata direct in pamant, situatie ce
conduce la infestarea panzei de apa subterana cu influente negative

| asupra sanatatii oamenilor.,

Entitatea responsabila cu implementarea proiectului este comuna Cosula,
institutie administrativa, prin specialistii proprii si consultantii exteriori
institutiei (consultanti, proiectanti, diriginti de santier).

Utilitatea publica si modul de incadrare in planul de urbanism si amenajare a

teritoriului.

Tinand cont de cele prezentate mai sus rezulta ca imperios necesar realizarea
unui sistem centralizat de alimentare cu apd si de canalizare menajera

cu statie de epurare care sa imbundtdteascd starea de confort a

46




locuitorilor localitatilor din comuna Cosula si incadrarea in dispozitiile

comunitare privind mediul inconjurator.

Realizarea investitiei este oportund deoarece ridicd gradul de confort al
locuitorilor acestor localitéti ducand la Tmbun&tdtirea conditiilor de

mediu, de viata si de sdndtate ai locuitorilor acestor localitati.

Operatorul Regional (OR)

Operatorul Regional reprezintd societatea comerciald cu capital social integral
al unitétilor administrativ-teritoriale membre ale unui ADI cu obiect de
activitate serviciul de alimentare cu apa3.

OR se infiinteaza in conformitate cu prevederile Legii nr. 31/1990 privind
societatile comerciale, republicatd, cu modificdrile si complet&rile ulterioare,
in baza hotardrilor adoptate de autoritdtile deliberative ale unitatilor
administrativ-teritoriale asociate Tn cadrul ADI, inclusiv prin modificarea
actelor constitutive ale operatorilor existenti, subordonati autoritdtilor
administratiei publice locale.

OR asigura atat gestiunea propriu-zisa a serviciului de alimentare cu apd pe